ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 059/2024

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja estudada e

implantada com máxima urgência uma travessia elevada na Rua Major Bandeira, em

frente ao novo Mercado Zart.

Justificativa:

É uma solicitação dos munícipes , e é de extrema importância para
garantir a segurança dos pedestres. O aumento do fluxo de pessoas e veículos na
área, decorrente da abertura do novo mercado, eleva significativamente o risco de
acidentes. Além disso, a travessia elevada funcionará como um redutor de velocidade,
obrigando os motoristas a diminuírem a velocidade, o que contribui para a redução de
acidentes e melhora a segurança viária. Portanto, a urgência na implementação desta
medida se justifica pela necessidade de proteger a integridade física dos transeuntes
e promover um ambiente mais seguro e acessível para todos.

Sala de Sessões da Câmara, 24 de junho 2024.

Luias H. A. Wermann
Vereador